PORTARIA nº 707/2021
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, da Lei n°
6.745/85, conforme processo nº SEA 13626/2021, a EDUARDO
NASCIMENTO E SOUSA, matrícula nº 0997281-1-02, do cargo de
provimento efetivo de TÉCNICO EM ATIVIDADES ADMINISTRA-
TIVAS, lotado na SEA, a contar de 12.11.2021, para tomar posse
em outro cargo público.

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 778464

PORTARIA nº 706/2021,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições, e em conformidade com o que estabelece a legis-
lação vigente, especialmente o art. 29, VI, da Lei Complementar nº
741, de 12 de junho de 2019, e do art. 2º do Decreto nº 2.807/2009,
com redação dada pelo Decreto nº 278, de 25 de setembro de
2019, e ainda conforme processo CBMSC 22829/2021, resolve,
DESIGNAR o servidor Jonas Lemos Talaisys, casado, Capitão
BM, lotado no 7º Batalhão do Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina, matrícula nº 931893-3, para representar o Estado perante
as serventias extrajudiciais, tabelionatos de notas, o Município e
Registro de Imóveis, em atos relativos ao imóvel matriculado sob
nº 36.328 no 1º Registro de Imóveis de Itajaí e Cadastrado sob o
nº 458 no Sistema de Gestão Patrimonial - SIGEP da Secretaria
de Estado da Administração - SEA, no município de Itajaí, tendo
como objetivo a retificação de área do referido imóvel.

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 778687

PORTARIA nº 709/2021,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições, e em conformidade com o que estabelece a legis-
lação vigente, especialmente o art. 29, VI, da Lei Complementar nº
741, de 12 de junho de 2019, e do art. 2º do Decreto nº 2.807/2009,
com redação dada pelo Decreto nº 278, de 25 de setembro de
2019, e ainda conforme processo CBMSC 22714/2021, resolve,
DESIGNAR o servidor Josué Alves Fernandes, solteiro, Soldado BM,
lotado no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, matrícula
nº 931658-2, para representar o Estado junto à Central Eletrônica
de Registro de Imóveis do Estado de Santa Catarina.

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 778688

PORTARIA nº 696/2021
OS SECRETÁRIOS DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E
CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e em razão da criação
do modelo de gestão da Administração Pública Estadual base-
ado em indicadores de desempenho, previsto no §2º, do art.
1º da Lei Complementar nº 741, de 2019, e conforme processo
SEA 13127/2021, resolvem, AUTORIZAR, a servidora da Casa
Civil: SANDRA DA SILVA BERTONCINI, matrícula. 951.313-2-
02, a prestar serviço junto ao Comitê de Avaliação de Resulta-
dos, no âmbito da Secretaria de Estado da Administração, no
período de 06.06.2021 a 31.12.22.

LUIZ ANTÔNIO DACOL
Secretário de Estado da Administração, designado

ERON GIORDANI
Chefe da Casa Civil

PORTARIA nº 711/2021
CONCEDER LICENCA ESPECIAL, para Atendimento ao Excep-
cional, prevista no art. 137, inciso II, da Lei nº 6.843/1986, c/c o
Decreto nº 770/87, conforme processo nº PCSC 112535/2021,
a FERNANDA LEAL GARCIA, matrícula n° 0365870-8-01,
AGENTE DE POLICIA CIVIL, lotada na PCSC, por 1 (um) ano,
sem prejuízo da remuneração, respeitando o cumprimento de 20
(vinte) horas semanais.

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 778910

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições, resolve:

APOSTILA nº 4/ 2021
CONCEDER BENEFíCIO, conforme processo SEA 9206/2021, a
DIMAS ESPINDOLA, matrícula n° 0176616-3-01, Analista Técnico
em Gestão e Promoção de Saúde, na competência de Médico,
lotado na SES, ficando assegurada a correlação, nos termos do
art. 2º, anexos I e II da Lei nº 11.025/98, para aplicação da Lei
Complementar nº 83/93, 100% (cem por cento) da diferença entre
o vencimento da função gratificada de Chefe da Unidade Sanitária
tipo “C”, nível DAI-1, para o nível DASU-1, e os vencimentos do
cargo efetivo.

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 778253

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE PENALIDA-
DE. Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SJC 00044960/2019,
e em consonância com a alínea “c” do inciso II do item 21 do Pregão
Eletrônico 001/GELIC/SJC/2018, inciso II do art. 87 da Lei 8666/93
e inciso III do artigo 110 do Decreto Estadual n° 2.617/09, RESOL-
VE aplicar à Empresa Altermed Material Médico Hospitalar Ltda,
CNPJ: 00.802.002/0001-02, a penalidade de MULTA no valor total
de R$ 27.325,00 (vinte e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais).

Cod. Mat.: 778448

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Valores”,
referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 da  Secretaria
de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme Decreto
Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  estagiário GIÁCOMO
HENRIQUE BORGES ESPINDULA   CPF 113.861.549-89 Termo de
Compromisso. 124 Início 18/10/2021.Valor:R$ 500,00  PRESIDIO
REGIONAL DE ARARANGUÁ/SC.

Cod. Mat.: 778543

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Valores”,
referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 da  Secretaria
de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme Decreto
Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  estagiário SABRINA
CAMARGO DE OLIVEIRA   CPF 088.619.749-02 Termo de Com-
promisso. 127 Início 18/10/2021.Valor:R$ 500,00  UPA CAMPOS
NOVOS SAP/SC.

Cod. Mat.: 778546

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Valores”,
referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 da  Secretaria
de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme Decre-
to Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  estagiário MARIA
EDUARDA MOTA DA SILVA   CPF 103.728.479-86 Termo de
Compromisso. 137 Início 03/11/2021.Valor:R$ 500,00  GERÊNCIA
TÉCNICA DE EDIFICAÇÕES SAP/SC.

Cod. Mat.: 778550

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Valores”,
referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 da  Secretaria
de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme Decreto
Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  estagiário ALANA
CAMILLY PIMENTEL SÁ   CPF 022.997.192-02 Termo de Com-
promisso. 138 Início 18/10/2021.Valor:R$ 500,00  PROGRESSÃO
FUNCIONAL GEPES SAP/SC.

Cod. Mat.: 778552

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Valores”,
referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 da  Secretaria
de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme Decreto
Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  estagiário LUCAS
ANDRÉ DA SILVA   CPF 104.138.599-40 Termo de Compromis-
so. 139 Início 18/10/2021.Valor:R$ 380,00  GRUPO TÁTICO DE
INTERVENÇÕES SAP/SC.

Cod. Mat.: 778554

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Va-
lores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 da  Se-
cretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme
Decreto Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  estagiário
KASSIELLI ROCHA DE OLIVEIRA   CPF 113.217.979-31 Termo

de Compromisso. 129 Início 18/10/2021.Valor:R$ 380,00  PENIT
DE SÃO CRISTOVÃO SAP/SC.

Cod. Mat.: 778556

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Valores”,
referente ao projeto atividade 0000.00000000.000 da  Secretaria
de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme Decreto
Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012.  estagiário ANA LUIZA
DA ROSA DEMETRIO    CPF 118.413.609-29 Termo de Compromis-
so. 140 Início 04/11/2021.Valor:R$ 380,00  ARQUIVO/GEPES/SC.

Cod. Mat.: 778559

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000
da Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme
Decreto Estadual nº 781/782/2012, de 25.01.2012.: Estagiário(a)
DEBORA LETICIA RIBEIRO VARELA CPF 086.231.819-05 Termo
de Compromisso – 034  Data da Rescisão: 16/11/2021.

Cod. Mat.: 778561

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000
da Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme
Decreto Estadual nº 781/782/2012, de 25.01.2012.: Estagiário(a)
DYEINNIZE DELLA JACOMA CPF 124.891.099-01 Termo de
Compromisso – 005 Data da Rescisão: 31/10/2021.

Cod. Mat.: 778562

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000
da Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme
Decreto Estadual nº 781/782/2012, de 25.01.2012.: Estagiário(a)
EDUARDA REBELATO DE ALMEIDA CPF 108.287.059-50 Termo
de Compromisso – 267 Data da Rescisão: 01/12/2021.

Cod. Mat.: 778569

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000
da Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme
Decreto Estadual nº 781/782/2012, de 25.01.2012.: Estagiário(a)
MACIEL DE OLIVEIRA COSTA CPF 106.238.249-81 Termo de
Compromisso – 025  Data da Rescisão: 22/10/2021.

Cod. Mat.: 778571

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000
da Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme
Decreto Estadual nº 781/782/2012, de 25.01.2012.: Estagiário(a)
RAFAELA STOPASSOLI MACHADO  CPF 076.829.899-71 Termo
de Compromisso – 126  Data da Rescisão: 10/11/2021.

Cod. Mat.: 778574

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 0000.00000000.000
da Secretaria de Estado da Adm. Prisional e Socioeducativa, conforme
Decreto Estadual nº 781/782/2012, de 25.01.2012.: Estagiário(a)
SANDRO EDUARDO DIERCHNABEL FILHO CPF 116.523.969-85
Termo de Compromisso – 092  Data da Rescisão: 05/11/2021.

Cod. Mat.: 778575

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 29/21

O Conselho Estadual do Meio Ambiente de Santa Catarina (CON-
SEMA) vem, por meio deste edital, NOTIFICAR os administrados
citados nos processos administrativos ambientais decorrentes de
Auto de Infração Ambiental (AIA) listados abaixo, que será realizado
o julgamento dos respectivos processos, nos termos do art. 25-A do
Anexo Único do Decreto nº 2.143 de 11 de abril de 2014, Regimento
Interno do Conselho Estadual do Meio Ambiente (RICONSEMA),
assim como nos termos da Resolução CONSEMA nº 164, de 7 de
maio de 2020 que “Regulamenta, em caráter excepcional e tempo-
rário, enquanto durar a emergência de saúde pública relacionada ao
novo coronavírus (COVID-19), a realização de reuniões por vídeo
conferência do Plenário e das Câmaras Recursais do Conselho
Estadual do Meio Ambiente – CONSEMA, por meio de solução
tecnológica que permita a participação remota dos conselheiros e
das partes interessadas”.
A reunião ORDINÁRIA da TERCEIRA CÂMARA RECURSAL será
realizada no dia 18 de novembro de 2021, com início às 14 horas,
por videoconferência, no aplicativo Google Meet®, cujo link para

Página 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.643 10.11.2021 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

322